

ضرورت اجلاس های منطقه ای وحدت اسلامی از منظر امام خامنه ای



دکتر حسن بیارجمندی[1]

امام خامنه ای ۲۹ بهمن ماه ۱۳۹۶ و در جمع مردم آذربایجان شرقی بیانات بسیار مهمی داشتند که بعد از گذشت بیش از ۵ سال هنوز نیز از ضرورت و اهمیت اهتمام بدان سخن گفته می شود. یکی از مهمترین دلایل آن راهبردنگاری اولویت های تعیینی آن بعد از ۴ سال وقفه در دولت مردمی آیت الله رئیسی و موفقیت های چشمگیری آن بطور خاص در عرصه سیاست خارجی می باشد.

معظم له در این دیدار با اشاره به اینکه: "خب، حالا ما در آستانه ای چهل سالگی پیروزی انقلابیم. " اولویت هایی را تعیین می کنند از جمله در حوزه سیاست خارجی و می فرمایند: "در سیاست خارجی، ترجیح شرق بر غرب، ترجیح همسایه بر دور، ترجیح ملّتها و کشورهایی که با ما وجه مشترکی دارند بر دیگران، یکی از اولویتهای امروز ما است."

ایشان یکسال بعد با صدور بیانیه ای «گام دوم انقلاب» که به «مثابه منشوری برای «دومین مرحله ای

خودسازی، جامعه‌پردازی و تمدن‌سازی» و «فصل جدید زندگی جمهوری اسلامی» است؛ نقشه راهی ترسیم می‌کنند که با توجه به تحولات داخلی و خارجی مستلزم بازآفرینی و بازسازی‌های انقلابی، هوشمندانه و فکورانه‌ای در حوزه‌های نرم افزاری و سخت افزاری است تا این حرکت رو به افق چشم انداز آن یعنی تمدن‌سازی نوین اسلامی و آمادگی برای ظهور شکل‌گیرد. بالاخص اینکه با عنایت به بیانات معظم له در اردیبهشت و خرداد ۱۳۹۶ دشمنان انقلاب با سرمایه‌گذاری ویژه بر گسل‌های جغرافیایی، اعتقادی و قومی ۵ منطقه مهم کشور شامل ۱۵ استان، خواب‌های تعبیر نشده دهه ۶۰ را یکبار دیگر با پوشش‌ها و آرزوهای دیگر دنبال می‌کنند که یکی از آن مناطق استان‌های آذربایجان ایران اسلامی است و شاید به همین دلیل چند ماه بعد ایشان در دیدار صدرالاشاره با مردم آذربایجان شرقی به اولویت‌های یاد شده تاکید نمودند.

این تحرکات دشمنان با عنایت به توصیه ششم بیانیه گام دوم یعنی عزت ملی، روابط خارجی، مرزبندی با دشمن که اینگونه آن را برآورد میدانی می‌کنند: "صحنه‌ی جهانی، امروز شاهد پدیده‌هایی است که تحقق یافته یا در آستانه‌ی ظهورند؛ تحرک جدید نهضت بیداری اسلامی بر اساس الگوی مقاومت در برابر سلطه‌ی آمریکا و صهیونیسم؛ شکست سیاست‌های آمریکا در منطقه‌ی غرب آسیا و زمین‌گیر شدن همکاران خائن آنها در منطقه؛ گسترش حضور قدرتمندانه‌ی سیاسی جمهوری اسلامی در غرب آسیا و بازتاب وسیع آن در سراسر جهان سلطه" قابل توجه ویژه است و کاملاً مشخص است که دشمنان از سر استیصال و درماندگی روی به پیچیده‌ترین و شناختی‌ترین جنگ ۵ بعدی با بازنویسی "عملیات مهندسی دهه شصت" روی آورده اند که بعد از چند سال در پاییز ۱۴۰۱ خود را نشان داد.

اما سوال‌های اصلی و اساسی از همان مقطع تاریخی ۹۶-۹۷ بالاخص بعد از صدور بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی این بود که اولاً مهمترین اولویت برای خودسازی و جامعه‌پردازی ایران اسلامی با توجه به الزامات گام دوم و تهدیدات و برنامه‌های یاد شده دشمنان چیست؟ ثانیاً مهمترین اقدام و برنامه با توجه به بوم هر منطقه ایران اسلامی برای ایجاد تمدن نوین اسلامی چیست؟

مقام معظم رهبری ۲۴ آذر ۱۳۹۸ در ضمن حکم انتصاب جناب حجت الاسلام و المسلمین دکتر شهریاری بعنوان دبیرکل مجمع جهانی تقریب به این سوالات پاسخ جامعی می‌دهند: "انتظار از مجمع تقریب آن است که با استفاده از ظرفیت بی‌انتهای عقلانیت اسلامی که در نیروهای فکری و علمی جهان اسلام وجود دارد بویژه برگزیدگان جوان و پر نشاط، گام بلندی در تقریب فکری و عملی مذاهب اسلامی، برداشته و حرکتی را که از چند دهه پیش آغاز شده نوسازی نماید"

در واقع ترویج و تعمیق تفکر و فرهنگ تقریب بین مذاهب اسلامی که برآیند آن وحدت اسلامی توأم با معنویت و همبستگی اجتماعی بین آحاد مردم ایران اسلامی از یک سو و علما و نخبگان دینی و مذهبی کشورهای همسایه جمهوری اسلامی ایران (حوزه تمدن ایران اسلامی) از سوی دیگر، تنها ترین راه حل ممکن برای این ابرمسئله چند وجهی است.

موضوعی که رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار ۱۴۰۰/۰۸/۰۲ میهمانان کنفرانس وحدت اسلامی و جمعی از مسئولان نظام به آن تصریح و تاکید می کنند: "یکی از هدفهای نظام جمهوری اسلامی که ما تعریف کردیم، عبارت است از ایجاد تمدن نوین اسلامی؛ یعنی یکی از اهداف نظام جمهوری اسلامی و اهداف انقلاب اسلامی، ایجاد تمدن نوین اسلامی است؛ تمدن اسلامی با نگاه به ظرفیتهای امروز و حقایق و واقعیتهای امروز. این کار جز با اتحاد شیعه و سنی امکان پذیر نیست؛ این را تنها یک کشور و یک فرقه نمیتواند انجام بدهد؛ برای این بایستی همه با هم همکاری کنند. این هم نکته ای بعدی است؛ بنابراین این هم یک ضرورت دیگر"

اما چنین ضرورتی با توجه به ابعاد یاد شده صرفاً در کنفرانس سالانه وحدت اسلامی و بدون در نظر گرفتن مناطق و جامعه هدف داخلی و خارجی همسایه آن قابل تامین است؟! بطور مسلم خیر. بر همین اساس و در این راستا با تدبیر دبیرکل محترم مجمع جهانی تقریب مذاهب اسلامی اجلاس های منطقه ای وحدت اسلامی طراحی و برنامه ریزی و با یک مدیریت جهادی و انقلابی در چارچوب الگوی حکمرانی متعالی عملیاتی شد. نگارنده بعنوان دبیر اجرایی دومین اجلاس منطقه ای وحدت اسلامی شمال کشور که در متن و اجرای چنین برنامه فاخری از ابتدا تا پایان آن بودم با توجه به ارزیابی های میدانی و تجربه نگاری دانشی این اجلاس، این برنامه ابتکاری را نزدیک ترین و تنها ترین راه حل ممکن برای پیاده سازی بیانات امام خامنه ای با عنایت به ضرورت های یاد شده می دانم.

[1] سرپرست دانشگاه بین المللی مذاهب اسلامی واحد گنبد کاووس